۲۰ جنوری ۱۹۹۱ء کو مرشد عام نے امریکی حملے کے تیسرے دن ایک اور بیان جاری کیا جس میں امریکی حملے اور متحدہ فوجی قوتوں کی مذمت کے ساتھ اس بحران کا ذمہ دار عرب حکام کو قرار دیا۔ تیسرے مرحلے میں عرب حکومتوں سے عوام کو آزادی راے اور صحت مند شورائی نظام کے قیام کی درخواست کی۔

چوتھے مرشد عام استاذ محمد حامد ابو النصر نے ۱۰ سال اخوان المسلمون کی بھرپور قیادت کر کے ۲۹ شعبان ۱۴۱۶ھ مطابق ۲۰ جنوری ۱۹۹۶ء کو عالم آخرت کی راہ لی۔^{۲۰}

۵- استاذ مصطفیٰ مشہور (۱۹۲۱ء-۲۰۰۲ء)

استاذ ابو النصر کی تجہیز و تکفین سے فراغت کے بعد، تمام اخوانی رہنماؤں نے پانچویں مرشد عام کی حیثیت سے استاذ مصطفیٰ مشہور کے نام پر اتفاق کر لیا۔^{۲۱} استاذ مصطفیٰ مشہور ایک ادیب، مصنف، صحافی اور خطیب بھی ہیں۔

کے دشمن بن جاتے ہیں۔

فاضل مصنف نے اس فکری انحراف کے اسباب پر مفصل گفتگو کی ہے، جن کا اختصار اس طرح ہے: (الف) سطحی اور سرسری علم (ب) اصول اور فروع میں عدم امتیاز (ج) افراط و تفریط (د) غلت اور بے صبری (ه) تربیت کے بجائے سیاسی طریقے پر زور (و) اشخاص اور قائدین پر انحصار۔

آپ کا انتقال ۸ رمضان المبارک ۱۴۲۲ھ مطابق ۱۴ نومبر ۲۰۰۲ء کو ہوا۔^{۲۲}

۶- المستشار محمد مامون الهضیبیؒ (۱۹۲۱ء-۲۰۰۴ء)

استاد مصطفیٰ مشہور کی وفات کے بعد ان کے نائب مرشد عام محمد مامون الهضیبی چھٹے مرشد عام منتخب ہوئے۔^{۲۳} اخوان المسلمون کا ابتدائی دور دعوت و تبلیغ کے ساتھ، کش مکش اور جہاد کا دور ہے۔ حسن الهضیبیؒ کا دور ابتلا و آزمائش کا دور ہے۔ شیخ عمر تلمسانیؒ کے دور سے سیاسی نظام میں تبدیلی ہوئی، حتیٰ کہ مصطفیٰ مشہورؒ کے دور میں وہ تبدیلی کا ماڈل بن گیا۔ اس منہج کو فکری اور عملی اور دوسرے محاذوں پر تقویت دینے میں محمد مامون کا بڑا نمایاں حصہ ہے۔ تقریباً ۱۴ مہینے تک مرشد عام کی ذمہ داری نبھانے کے بعد محمد مامون الهضیبی جمعۃ المبارک ۹ جنوری ۲۰۰۴ء میں انتقال فرما گئے۔

۷- استاذ محمد مہدی عاکف (۱۹۲۸ء)

ساتویں مرشد عام کی شکل میں اخوان نے استاذ محمد مہدی عاکف کو منتخب کیا۔^{۲۴} ۶ رمضان المبارک ۱۴۲۵ھ مطابق ۲۰ اکتوبر ۲۰۰۴ء کو مہدی عاکف نے مصر میں سیاسی اصلاحات کی دعوت دی اور افغانوں، عراقیوں اور فلسطینی عوام کی جدو جہد اور آزادی کی بھرپور حمایت کی۔ ملک کے اندرونی بحران پر مرشد عام نے گہری تشویش ظاہر کی۔

بنیاد پرستی اور انحراف کے درمیان)
- الحركة الاسلامیہ الحدیثۃ فی ترکب (ترکی میں جدید اسلامی تحریک) ○ القومیۃ بین النظریہ والتطبیق (قومیت: نظریہ اور نفاذ) ○ النظام الاسلامی منہاج متفرد (اسلام: ایک منفرد نظام) ○ المرأة فی موبک الدعوة (دعوت دین اور خواتین) ○ نظرات فی واقع المسلمین السیاسی (مسلمانوں کی سیاسی صورت حال پر چند مباحث) ۳۰

ڈاکٹر طہ جابر العلوانی

آپ ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء میں عراق میں پیدا ہوئے۔ ۱۳۷۸ھ/۱۹۵۹ء میں جامعۃ الازہر قاہرہ سے کلیتہً الشرعیہ سے بی اے، ایم اے اور اصول الفقہ میں پی ایچ ڈی کی ڈگری حاصل کی۔ اسلامی فقہ آپ کی دل چسپی کا خصوصی موضوع ہے۔ آپ کی تصانیف اس طرح ہیں: ○ الاجتہاد والتقلید فی الاسلام (اسلام میں اجتہاد اور تقلید) ○ حقوق المتہم فی الاسلام (اسلام میں ملزم اور متہم کے حقوق) ○ ادب الاختلاف فی الاسلام (اسلام میں اختلاف کے اصول) ○ اصول الفقہ الاسلامی منہج بحث و معرفۃ (اسلامی فقہ کے اصول اور منہجیات) ○ الأزمۃ الفکریۃ المعاصرۃ (معاصر فکری بحران) ۳۱

ڈاکٹر عماد الدین خلیل

موصوف عراق کے شہر الموصل میں ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء میں پیدا ہوئے۔ جامعۃ شمس قاہرہ سے ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء میں تاریخ اسلامی میں ڈاکٹریٹ کی ڈگری حاصل کی۔ آج کل صلاح الدین یونیورسٹی اردبیل عراق کے آرٹس کالج میں اسلامی تاریخ، منہجیات و فلسفہ تاریخ کے پروفیسر ہیں۔ آپ ۵۰ سے زائد کتابوں کے مصنف ہیں اور سیکڑوں مقالات و مضامین لکھ چکے ہیں۔ آپ کی چند کتابیں یہ ہیں: ○ آفاق قرآنیہ (قرآن آفاق) ○ العلم فی مواجهة المادیۃ (سائنس مادیت کے مقابلے میں) ○ حول اعادۃ تشکیل العقل المسلم (فکر اسلامی کی تشکیل

جدید) ○ التفسیر الاسلامی للتاریخ (تاریخ کی اسلامی تفسیر) ○ دراسة في السيرة
(سیرت طیبہ پر ایک مطالعہ) ۳۲

ڈاکٹر عبدالحمید احمد ابو سلیمان

سعودی عرب کے شہر مکہ مکرمہ میں شوال ۱۳۵۵ھ / دسمبر ۱۹۳۶ء میں آپ پیدا ہوئے۔
قاہرہ کالج آف کامرس سے پوٹیکل سائنس میں بی اے اور ایم اے کی ڈگریاں حاصل کیں۔
۱۹۷۳ء میں پنسلوانیا یونیورسٹی سے اسلام اور بین الاقوامی تعلقات کے موضوع پر ڈاکٹریٹ کی
ڈگری حاصل کی۔ آپ کی اہم تحریریں یہ ہیں: ○ قضية المنهجية في الفكر الاسلامي
(فکر اسلامی میں منہاجیات کا مسئلہ) ○ أزمة العقل المسلم (فکر اسلامی کا بحران) ۳۳

آپ کی خودنوشت ایام من حیاتی (روداد قفس، ترجمہ: خلیل احمد حامدی) قید و بند کے ایام سے متعلق ہے۔ جیل سے رہا ہونے کے بعد اخوان کے ترجمان الدعوة، اور دوسرے رسالہ لواء الاسلام کے ذریعے قلمی جہاد کا سلسلہ جاری رکھا۔ عالم اسلامی کی یہ معروف معلمہ،

مبلغہ ۱۸ اگست ۲۰۰۵ء کو خالق حقیقی سے جا ملیں۔^{۳۷}

شیخ محمد الغزالیؒ (۱۹۱۷ء-۱۹۹۶ء)

مصر کے ممتاز عالم ۱۳۳۶ھ/۱۹۱۷ء میں بحیرہ کے ایک گاؤں میں پیدا ہوئے۔ محمد الغزالی نے ۱۹۴۱ء میں جامعۃ الازہر سے فراغت حاصل کی۔ مصر میں مساجد کونسل کے ڈائریکٹر، اسلامی دعوت کے ڈائریکٹر جنرل اور وزارت اوقاف میں انڈر سکرٹری کی حیثیت میں آپ کی خدمات ناقابل فراموش ہیں۔ شیخ محمد الغزالی نے کم و بیش ۴۰ کتابیں تصنیف کیں۔

آپ کی چند مشہور کتابیں یہ ہیں: ○ العلماء العزاب الذین أ ثر و العلم علی الزواج (شادی پر علم کو ترجیح دینے والے علماء) ○ قيمة الزمن عند العلماء (علماء کے نزدیک وقت کی قدر و قیمت) ○ الرسول المعلم وأسا لیبہ فی التعلیم (معلم انسانیت اور ان کے تعلیمی طریقے) ○ امراء المومنین فی الحدیث (مسلمان حکمران حدیث کی روشنی میں)۔^{۴۱}

محمد محمود الصواف^{۴۲} (۱۹۱۵ء-۱۹۹۲ء)

محمد محمود الصواف اوائل شوال ۱۳۳۳ھ مطابق ۱۹۱۵ء شمالی عراق کے شہر الموصل میں پیدا ہوئے۔ آغاز عمر ہی سے طلب علم کے بڑے دل دادہ تھے۔ علوم شریعت کی تحصیل کے لیے جامعۃ الازہر کا رخ کیا اور چھ سالہ نصاب کی تکمیل تین سال ہی میں کر ڈالی۔ ۱۲ ربیع الثانی ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۹۹۲ء کو آپ کا انتقال ہوا۔ موصوف نے مختلف علمی و دینی موضوعات پر متعدد کتابیں لکھیں چند کے نام یہ ہیں: ○ المسلمون و علم الفلك (علم فلکیات اور مسلمان) ○ القيامة رای العين (قیامت کا چشم دید منظر) ○ زوجات النبی الطاهرات (امہات المؤمنینؑ) ○ رحلاتی الی الدیار الاسلامیہ (سفر نامہ عالم اسلام)۔^{۴۲}

ڈاکٹر نجیب الکیلانی (۱۹۳۱ء-۱۹۹۵ء)

ڈاکٹر نجیب الکیلانی ۱۳۵۰ھ/۱۹۳۱ء میں ایک مصری گاؤں شرشہ میں ایک کسان خاندان

میں پیدا ہوئے۔ ۱۹۳۹ء میں طوطا سے ثانویہ کا سرٹیفکیٹ حاصل کیا۔ پھر میڈیکل کالج قاہرہ یونیورسٹی میں داخلہ لیا۔ ۱۹۶۰ء میں طب کی ڈگری حاصل کی۔ طبابت کے پیشے کے ساتھ تعمیری، بامقصد ناول، ڈرامے اور قصے بھی برابر لکھتے رہے۔ ڈاکٹر کیلانی نے ۷۰ سے زائد کتابیں لکھیں۔